
 

COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 
N° 75  del Registro        Valli del Pasubio,  29/09/2023  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1 lettera B) del  

D.L. 36/23, del SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI - ISTITUZIONE CASA DI  

RIPOSO A. PENASA DI VALLI DEL PASUBIO- dal 05/10/2023 al 04/04/2024. 

DETERMINA A CONTRARRE  

 CIG  Z773C8C84F  

IL DIRETTORE  

 
PREMESSO che il l’Istituzione Casa di Riposo A. Penasa, nelle more di un nuovo procedimento di gara la cui 

contrattazione verrà demandata al CEV,  ha necessità di procedere all’acquisizione del servizio di igiene 

ambientale per il periodo 05/10/2023 - 04/04/2024; 

RICHIAMATO l’art.17 (Fasi delle procedure di affidamento), commi 1 e 2, del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO CHE la determina a contrattare deve in ogni caso contenere: 

· l’oggetto del contratto; 

· l’eventuale progetto o capitolato speciale e quant’altro necessario a definire i diritti e gli obblighi dei 

contraenti; 

VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

CONSIDERATO CHE non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura/del servizio in 

questione; 

CONSIDERATO CHE si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in 

quanto: 

1. Si intende preparare una gara che preveda in aggiunta al servizio di igiene ambientale anche il servizio 

di lavanderia e guardaroba interno ed è necessario che il relativo appalto vada a scadenza e si prepari 

idoneo capitolato al fine di riunire i due servizi; 

2. ai sensi dell’art 4 del capitolato d’oneri della precedente gara era stabilito che: L’Operatore economico 

avrà l’obbligo, su richiesta dell’Ente, di continuare il servizio alle medesime condizioni indicate in 



offerta e nel capitolato speciale per un periodo di mesi sei dalla data di scadenza naturale del 

contratto, al fine di consentire alla stazione appaltante di procedere con opportuna procedura di 

selezione; 

3. L’ esecuzione del precedente contratto è stata particolarmente accurata ed ha garantito due anni di 

igiene senza mai una contestazione o non conformità; 

4. Trattasi di un servizio è particolarmente delicato il cui affidamento va ponderato; 

5. sarebbe di difficile reperimento altra ditta disponibile al servizio per un così breve periodo, rendendo 

di fatto effettiva assenza di alternative; 

6. si intende inoltre detrarre ad servizio le 24 ore di supporto previsto in quanto ai sensi dell’Allegato A 

alla DGR 1720 dal  30/1/2022 sono oramai a carico del servizio di assistenza quale servizio di 

ASSISTENZA INDIRETTA ALL’OSPITE NEL NUCLEO; 

CONSIDERATI I principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 

“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE l’attuale servizio è garantito ai seguenti costi € 16,11 euro all’ora oltre ad € 2,42 all’ora  per 

indennità festive; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- affidare il servizio di igiene ambientale della Casa di Riposo a MANO AMICA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS con sede a Schio VI in via XX settembre n. 10 PI 01372590248 che ha espresso la 

disponibilità a continuare il servizio allo stesso costo orario per l’Amministrazione; 

- porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo per mesi sei di euro 39.000,00 oltre 

Iva, costo ritenuto congruo per un monte ore settimanale di 96 ; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento del servizio/della fornitura di cui sopra mediante Trattativa 

diretta sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO CHE l’impresa MANO AMICA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede a Schio VI in 

via XX settembre n. 10 PI 01372590248  è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai 

sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 

ACCERTATO CHE il costo di cui sopra, pari ad Euro 47.580,00, compresa IVA, graverà sulla voce di bilancio cap. 

12031.03.0045  “servizio pulizia locali” per i mesi di ottobre dicembre sull’esercizio finanziario 2023 ed il 

restante sull’esercizio 2024; 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’impresa MANO AMICA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede a Schio VI in via XX settembre n. 10 PI 01372590248, tramite 

Trattativa diretta sul sistema MEPA, del servizio di igiene ambientale della struttura adibita a casa di Riposo 

Istituzione A. Penasa, per un importo a base dell’affidamento di Euro 39.000,00 al netto dell’ IVA, secondo 

le specifiche indicate nel capitolato d’oneri qui allegato; 

Di stabilire che il costo di Euro 47.580,00 , compresa IVA graverà sulla voce di bilancio cap. 12031.03.0045  

“servizio pulizia locali” : 

- spesa impegnata per il periodo 05 ottobre- 31 dicembre € 22.468,00 sull’esercizio finanziario 

2023; 



- sull’esercizio 2024 si provvederanno ad impegnare € 25.112,00 per il periodo 01 gennaio 04 aprile 

2024; 

Di approvare l'allegato capitolato d’oneri che parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di dare atto che detto la presente determina e il capitolato saranno pubblicati all'Albo Pretorio on-line 

dell'Istituzione Casa  di riposo A. Penasa per un periodo di gg.15 (quindici) consecutivi. 

               IL DIRETTORE 
                                                                                                                    CAVION dr.ssa Barbara 
 

 

 


